At non recte accurateque observavisse videtur vir doctus, nam legimus illam formam apud Persium his quatuor locis:

3, 45: Grandia si nollem morituri verba Catonis.

3, 67: Quid sumus, et quidnam victuri gignimur.

3, 93: Lenia loturo sibi Surrentina rogabit.

5, 7: Grande locuturi nebulae Helicone legunto.

Non mediocriter poeta nonnullorum verborum tertiae personae forma delectatus est et ita usus est, ut voce aliqua monosyllaba praecedente facillime versus initium paretur, ut

Quis leget 1, 2. Hoc juvat 1, 112. Hoc natat 1, 105. Quid juvat 2, 62. Non pudet 3, 31. Sed stupet 3, 32. Scire erat 3, 49. Nil calet 3, 108. Quod latet 5, 29. Cui licet 5, 84. Ars dedit 5, 105. Jus habet 5, 176. Cor iubet 6, 10. Ast vocat 6, 27. Ne liceat 5, 97. Ut teneat 5, 99. Men' moveat 1, 88.

Alio versus loco legitur:

iuvat 5, 24. 62. licet 4, 39. 5, 84. 87. liceat 5, 89.
deceat 3, 27. 71. 114.

Sub finem huius capitinis liceat mihi pauca de conjugatione verbi Persiana dicere.

Antiquae formae raro apud Persium inveniuntur:

1, 28: dicier pro dici. 3, 50 fallier pro falli cfr. Hor. Od. IV, 11, 8. Sat. I, 2, 35. 78. 104. Sat. II, 8, 67. Epist. II, 1, 94. 2, 148.

5, 26: ausim pro ausus sim; 1, 112 faxit pro fecerit. „Hic enim iocose legem imitatur ideoque forma verbi obsoleta „faxit“ aptissime utitur.“ (A. Heckmanns, Persiana p. 12.)

Contra consuetudinem Persius tempus perfectum formavit 5, 90 „vetavit“, at 2, 43: vetuere et 5, 99: vetitos.

Recte monuit Burmeister p. 17: „Saepe Persius pro usitatis formis formas non adeo usitatas posuit. Sic ultima persona temporis perf. act. semel tantum (3, 39: gemuerunt) syllaba „erunt“ terminatur, aliis locis semper syllaba „ere“, ut 1, 36 assensere. 2, 43 vetuere. 3, 101 crepuere. 3, 106 subiere. 5, 61 ingemuere. 5, 180 venere. 181 vomuere. 187 incussere.“ Sed cum pergit: „Secunda persona generis passivi semper excidit in syllabam „re“, non „ris“, ut 3, 21 contemnere. 4, 8 loquere. 5, 71 secatabere. 123 moveare. 169 obiurgabere,“ iterum vir doctius erravit, nam invenimus in Persii satiris eius modi formas in „ris“ exeuntes: 1, 56 et 5, 169 nugaris. 3, 61 sequeris. 5, 12 cornicaris. 154 scinderis. 155 sequeris.

Caput II.

De substantivis.

In tractandis quibusdam substantivis a Persio amatis aptissime a „moris“ voce ordiemur, quam saepe deprehendi non miramur in hoc poeta satirarum, qui „homo tristis et severus, stoicae disciplinae plane deditus, propter atrocitatem temporum summa indignatione summoque dolore affectus severissime perversos et ab integritate remotos mores reprehendendo et castigando corrigere cogitabat et ita exagitabat, ut rebus ridiculis et iocosis raro admissis ubique fere magistri severitate, philosophi ostentatione offendamur.“*)

Sed priusquam varios nonnullorum substantivorum usus perlustrem, pauca deformis, quibus poeta usus est, dicam.

Deminutivis igitur formis, quibus maxime poetas satirarum delectatos esse constat, usus est his:

Auricula 1, 22. 23. 59. 108. 121. 2, 30. patella 3, 26. 4, 17. labellum 2, 32. 3, 82. popellus 4, 15. 6. 50. testiculus 1, 104. ocellus 1, 18. aqualiculus 1, 57. elegidion 1, 51. libellus 1, 120. canicula 3, 5. 49. lapillus 2, 1. pupillus 2, 12. flagellum 3, 51. articulus 5, 59. plebecula 4, 6. cuticula 4, 18. tabella 5, 81. pellicula 5, 116. maxilla 4, 37. seriola 4, 29. tesserula 5, 74.

Nomina verbalia in „tor“ exeuntia posuit haec:

Largitor Prol. 10. dictator 1, 74. lector 1, 126. licitor 1, 75. cultor 5, 63. tutor 3, 96. arator 5, 102. praetor 5, 114. nugator 5, 127. finitor 6, 80.

Duo feminina in „trix“: nutrix 2, 39 et cultrix 3, 26,

Addendum est vocabulum, quod in „fer“ exit: Lucifer 5, 103.

Substantiva, quae aut apud Persium tantum aut per raro apud alios poetas inveniuntur, commemorentur haec:

Cachinno, glutto, palpo, sardonyx (fem. cf, Juv. 7, 144; mascl. Juv. 6, 382. 13, 139), caprificus = gloriae cupi-

*) A. Szelinski, de Persio Horatii imitatore, Hohenstein 1879, p. 2.

ditas, cirrati, aqualiculus, occiput, sanna 1, 62. 5, 91 cf. Juv. 6, 306; rubrica 1, 66. 5, 90. 135; fertum, dentale scl. lignum = Pflugschar, sartago, trossulus, oletum, nonaria, tuccetum, fidelia 3, 22. 73. 5, 183; sepia = Tinte, popellus 4, 15. 6, 50 cf. Hor. Epist. I, 7, 65; sorbitio 4, 2, seriola 4, 29, maxilla, gurgulio, filix, vibix, iunix, scloppus (Jahn) s. stloppus (Herm.), canthus, tesserula, artocreas, popa, catasta, teniseaca, cuticula, 4, 18. cf. Juv. 11, 203.

Sed jam veniamus ad propositum.

Ac primum quidem de „moris“ nomine videamus, in quo primum illud monendum est, et singularem et pluralem numerum in usu esse.

Singularis igitur numerus vulgari usitataque significatione (= Sitte, Brauch) apud Persium in hoc versu invenitur:

5, 1: Vatibus hic mos est, centum sibi poscere voces,
cf. Hor. Sat. I, 2, 86: Regibus hic mos est.*)

Hinc facilis est transitus ad eam vocis notionem, cuius duo deprehendimus apud Persium exempla; saepe enim „mos“ ita ponitur, ut significetur modus vel ratio (= Art und Weise), ut

1, 19: Hic neque more probo videoas nec voce serena
ingentes trepidare Titos, et

3, 31: Non pudet ad morem discinti vivere Nattae?

Pluralem numerum saepius Persius usurpat peculiari proprioque sensu et semper mala notione (mores = verderbte Sitten vel potius Sittenverderbnis); quo clarius autem ac dilucidius pravi et perditii mores intelligantur, huic vocabulo duobus locis exceptis, de quibus infra disseram, adjectivum malae notionis addere solet.

Legimus enim

3, 52: Haud tibi inexpertum curvos (= pravos) deprendere mores.

5, 15: pallentes (= blass machend i. e. corruptos) radere mores
doctus.

*^o) Draeger, Hist. Synt. II. p. 344.

5, 38: Tunc fallere sollers
apposita intortos (= non rectos, perditos) extendit
(= corrigit) regula mores.

2, 62: Quid iuvat, hos templis nostros (= huius saeculi
i. e. perditos ac corruptos) immittere mores?

Omissum est adjectivum

1, 26: O mores! quod proverbii locum obtinet et

1, 67: Sive opus in mores, in luxum, in prandia regum
dicere.

Quin his quoque duobus locis Persius de pravis et
corruptis moribus cogitaverit, nemini dubium esse potest;
cf. 4, 35.

Sequitur, ut de „rei“ nomine quaeram, quod a Persio
saepissime — nam „res“ invenitur in satiris duodevicies —
et in vario usu adhibitum est.

Ac primum quidem numerus singularis huius vocis
notione vulgari et propria de iis, quae quis possidet
(= Hab und Gut, Vermögen), apud Persium exstat in
versibus his:

2, 44: Rem struere exoptas.

5, 164: . . . An rem patriam rumore sinistro
Limen ad obscoenum frangam?

Scholiastae interpretatio huius loci est: „Hereditatem
a patre dimissam diminuam?“

6, 28: . . . remque omnem, surdaque vota
condidit Jonio.

6, 34: Negliget iratus, quod rem curtaveris.

6, 78: Rem duplica.

Saepe singularem „res“, in primis apud rerum scrip-
tores pro „res publica“ poni solere, notum est, sicut

4, 1: Rem populi i. e. rem publicam tractas?, graece:
τὰ πολιτικὰ πράττεις;

Idem vocabulum accedente adjektivo „humana“ etiam
significare „homines“, apparet ex hoc exemplo:

3, 72: . . . et humana qua parte locatus es in re;

quem locum nos vertimus: „und wo dein Platz unter
den Menschen ist.“

Eandem significationem habet numerus pluralis huius vocis in hoc:

1, 111: Euge! omnes, omnes bene mirae eritis res (= mirabiles homines).

Huc quoque referendi sunt

1, 1: O quantum est in rebus inane! i. e. in iis, quae homines agunt — nos dicimus: im Thun und Treiben —, quem versum de Lucilii primo libro transtulisse poetam constat.

4, 4: Scilicet ingenium et rerum prudentia (= Weltkenntnis) velox

ante pilos venit.

5, 93: Non praetoris erat stultis dare tenuia rerum officia (= Lebenspflichten).

Similem in modum Persium hoc vocabulo pro mundo usum esse docet

5, 104: exclamat Melicerta perisse frontem de rebus i. e. pudorem e mundo evanuisse.

Atque principali significatione (res = Dinge) legitur haec vox 3, 66. 5, 52. 124.

Usitata et tritissima notione invenimus hanc vocem
6, 48: ob res egregie gestas (= herrliche Thaten.)

Neque minus raro „res“ pro materia vel argumento ponuntur, ut

1, 68: res grandes (= grossartigen Stoff) nostro dat Musa poetae.

Restat ut hanc vocis constructionem solitam afferam:

3, 15: hucine rerum venimus? (= ad has res), quod nos vertimus: bis dahin sind wir gekommen?

Jam pauca verba faciam de „voti“ nomine.

Ac primum quidem votum proprio ac vulgari sensu pro eo, quod diis vovetur (= Gelübde), semel tantum a Persio usurpatum est

6, 28: remque omnem, surdaque vota condidit Jonio. (= vota, quae non audita sunt).

Votum pro precibus saepius poni solere docent haec exempla:

- 2, 7: Haud cuivis promptum est
 aperto vivere voto.
 2, 35: Tunc manibus quatit et spem macram supplice voto.
 2, 39: Ast ego nutrici non mando vota;
 cf. Schol.: Ast ego nolo a diis talia mihi impetrare
 nutricem.

Nēque minus frequentior is usus est, cum votum ita usurpatur, ut optationem, voluntatem cupiditatemque significet, velut

- 5, 109: es modicus voti?
 5, 53: nec voto vivitur uno.
 3, 49: scire erat in voto; cf. Hor. Sat. II, 6, 1: Hoc erat in votis.

De hoc vocabulo Krebs, *Antibarbarus* p. 1215 dicit:
 „Votum ist in der Bedeutung „Wunsch, Willen, Verlangen, doch nicht so selten, als der *Antibarbarus* bisher lehrte. Es wird bei den Nachklassikern oft in diesem Sinne gefunden.“

Atque reprehendenda est Persii audacia in usu quorundam substantivorum, quibus saepe alia significatione utitur atque ceteri poetae iis uti solent.

Nonnulla exempla commemorentur.

- 1, 22: auriculis alienis colligis escas?

Hic „esca, i. e. cibus ad alliciendos pisces aptus, dicitur universe de illecebris quibuslibet.

- 1, 40 sq: „Rides ait, et nimis uncis
 naribus indulges.

Vocabulum „nares“ hoc loco positum est pro petulantia (= Schadenfreude), quae in naribus potissimum, quippe corrugatis, videtur.

- 1, 103: Haec fierent, si testiculi vena ulla paterni
 viveret in nobis?

„Testiculi paterni“ dictum est pro „sanguinis paterni.“

Cf. 2, 27. 5, 38. 65. 6, 24.*)

De Persianis usu numeri singularis nominum collectivorum cf. Sorn, *Die Sprache des Persius* p. 3.

*) Th. Pabst, *De A. Persii Flacci satirarum virtutibus et vitiis*, p. 18,

Cum minime ignoremus, numerum pluralem vocabulorum, quae membra corporis unius personæ significant, animalium, fructuum, plantarum etc. non solum a poetis, sed etiam a prosae orationis scriptoribus, qui aurea, quam dicimus, aetate floruerant, adhibitum esse, eandem consuetudinem etiam in Persii satiris nobis occurrere multis exemplis in lucem prolatis supervacaneum arbitror demonstrare.

At 2, 33 et 6, 24 invenimus numerum pluralem nominis „saliva“, cuius idcirco mentionem facio, quod Draeger, hist. Synt. I. p. 5. hoc substantivum solum apud Lucretiam et Columellam in pluri numero positum esse falso adnotavit, nam non modo Persius duobus locis, sed etiam Propertius V, 7, 37 numerum pluralem huius substantivi usurpavit.

De Persii declinatione nominum pauca sunt dicenda.

Semel invenimus genetivum singularis primæ declinationis in „ai“ cadentem 6, 9, qui locus depromptus est ex Ennii carminibus, cf. Burmeister p. 17 et Heinrich p. 164.

Idem casus tertiae declinationis semel in syllabam „i“ pro „is“ exit 4, 3: Pericli, cf Madvig, Cic. de fin. I, 5 14.

Accusativus pluralis huius declinationis aliquoties terminationem graecam „as“ accepit: Prol. 4. 13. 1, 34. 61. 2, 52. 6, 77.

Adverbiis nonnullis pro nominibus substantivis Persius utitur ideoque pronomen vel adjективum ad ea adiungit: 1, 49: Euge tuum et belle. 84: tepidum hoc decenter?

3, 1: clarum mane. 5, 68: Jam cras hesternum — aliud cras.

Pro nominativo positus est vocativus 1, 123. 3, 28. 29. 5, 124 et pro vocativo nominativus 1, 61. cf. Hor. de art. poet. 291.

Duo substantiva Persius saepe coniunxit, poetarum et argenteæ aetatis rationem secutus, etsi adjективum substantivo addere debuit, ut Prol. 11: venter artifex. 13: corvos poetas et poetidas picas. 1, 69: heroas sensus. 5, 40: artificem vultum. 6, 4. 5. 6. 74.

Accusativus graecus, qui dicitur, quem apud priscos scriptores Romanos raro esse usurpatum, postea autem praecipue e Vergilii carminibus in poetarum aequalium et posteriorum sermonem irrepsisse constat, legitur in Persii satiris 5, 140; pellem succinctus et 86; aurem lotus.